
COMUNE DI GENOVA

Direzione Demografici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 2469

ADOTTATO IL 17/05/2024

 ESECUTIVO DAL  17/05/2024

OGGETTO: ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LA  PROPAGANDA  DIRETTA  SUI
TABELLONI  DESTINATI  ALL’AFFISSIONE  DI  MANIFESTI  DI  PROPAGANDA
RELATIVI ALLE ELEZIONI EUROPEE DELL’8 E 9 GIUGNO 2024.

IL DIRETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei Dirigenti;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.59 del 09/05/2024 ad oggetto “Delimitazione degli
spazi  da destinare,  a mezzo di  distinti  tabelloni,  all'affissione di  manifesti  e  individuazione dei
luoghi del territorio cittadino nei quali svolgere riunioni di propaganda diretta relativa alle Elezioni
Europee dell’8 e 9 giugno 2024”;

Dato  atto  che  la  Giunta  Comunale  con  la  citata  Deliberazione,  al  punto  n.  2  del  dispositivo,
demanda  alla  Direzione  Demografici  l’assegnazione  degli  spazi  per  la  propaganda  elettorale
diretta sui tabelloni mediante specifico provvedimento da adottarsi, ai sensi dell’art. 5 della Legge
n. 212/56 e s.m.i., entro i due giorni successivi alla comunicazione, da parte della Prefettura di
Genova, delle liste ammesse alle predette consultazioni elettorali;

Richiamata la nota prot. n. 35195 del 16/05/2024 con cui la Prefettura di Genova comunica le liste
ammesse  dall’Ufficio  Elettorale  Circoscrizionale  presso  la  Corte  di  Appello  di  Milano  per  la
Circoscrizione 1 Italia Nord-Occidentale, di seguito elencate secondo l’ordine di sorteggio:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



N. LISTA FORMATO TABELLA

1 LEGA SALVINI PREMIER Mt 1 di base per mt 2 di altezza

2 STATI UNITI D’EUROPA Mt 1 di base per mt 2 di altezza

3 PACE TERRA E DIGNITA’ Mt 1 di base per mt 2 di altezza

4 AZIONE – SIAMO EUROPEI Mt 1 di base per mt 2 di altezza

5 ALTERNATIVA POPOLARE Mt 1 di base per mt 2 di altezza

6 LIBERTA’ Mt 1 di base per mt 2 di altezza

7 RASSEMBLEMENT VALDÔTAIN Mt 1 di base per mt 2 di altezza

8 PARTITO DEMOCRATICO Mt 1 di base per mt 2 di altezza

9 FORZA ITALIA – NOI MODERATI - PPE Mt 1 di base per mt 2 di altezza

10 MOVIMENTO 5 STELLE Mt 1 di base per mt 2 di altezza

11 ALLEANZA VERDI E SINISTRA Mt 1 di base per mt 2 di altezza

12 FRATELLI D’ITALIA Mt 1 di base per mt 2 di altezza

Considerato che la citata Deliberazione n. 59 del 09/05/2024 al punto 1 del dispositivo, stabilisce e
delimita, ai sensi dell’art. 3 della citata legge 212/56 e s.m.i., in numero di 50 le postazioni per la
collocazione  dei  tabelloni  per  l’affissione  dei  manifesti  di  propaganda  diretta  relativi  alle
consultazioni europee dell’8 e 9 giugno 2024;

Considerato che ai sensi dell’art. 3 comma 2 della citata legge n. 212/56 e s.m.i., in ognuna delle
anzidette postazioni spetta, ad ogni lista, una superficie di mt. 1,00 di base per mt. 2,00 di altezza;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e conseguentemente non
necessita dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa previsto dal D. lgs. 267/2000 s.m.i.;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Anna Enrica Repetto, responsabile del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il  dirigente attesta, altresì,  insieme al
responsabile del procedimento, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

_____   

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



DETERMINA

per i motivi di cui in premessa

1. di prendere atto della comunicazione prot. n. 35195 del 16/05/2024 della Prefettura di Genova e
di assegnare,  conseguentemente,  le sezioni di  spazio presenti  presso le postazioni indicate
nella  citata  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  09/05/2024  alle  liste  ammesse,
secondo il seguente ordine di sorteggio indicato nella predetta comunicazione:

N. LISTA FORMATO TABELLA

1 LEGA SALVINI PREMIER Mt 1 di base per mt 2 di altezza

2 STATI UNITI D’EUROPA Mt 1 di base per mt 2 di altezza

3 PACE TERRA E DIGNITA’ Mt 1 di base per mt 2 di altezza

4 AZIONE – SIAMO EUROPEI Mt 1 di base per mt 2 di altezza

5 ALTERNATIVA POPOLARE Mt 1 di base per mt 2 di altezza

6 LIBERTA’ Mt 1 di base per mt 2 di altezza

7 RASSEMBLEMENT VALDÔTAIN Mt 1 di base per mt 2 di altezza

8 PARTITO DEMOCRATICO Mt 1 di base per mt 2 di altezza

9 FORZA ITALIA – NOI MODERATI - PPE Mt 1 di base per mt 2 di altezza

10 MOVIMENTO 5 STELLE Mt 1 di base per mt 2 di altezza

11 ALLEANZA VERDI E SINISTRA Mt 1 di base per mt 2 di altezza

12 FRATELLI D’ITALIA Mt 1 di base per mt 2 di altezza

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e conseguentemente
non necessita dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa previsto dal D. lgs. 267/2000 s.m.i.

Il Direttore

Dott.ssa Fernanda Gollo

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3


	



